
Администрация 
города Орска 

Оренбургской области 
Управление образования

П Р И К А З
от 09 03.2023 г. № [ 3 §

О сроках и организации проведения 
муниципального этапа областной 
олимпиады школьников 5-8 классов 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказами министерства образования Оренбургской области 
от 23.11.2022 г. № 01-21/1711 «Об утверждении Положения об Оренбургской областной 
олимпиаде школьников», от 15.02.2023 г. № 01-23/193/1 «О сроках и организации 
проведения областной олимпиады школьников 5-8 классов в 2022-2023 учебном году», 
в целях выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести для учащихся 5-8 классов муниципальный этап областной олимпиады 
школьников (далее -  муниципальный этап олимпиады) в соответствии с графиком 
проведения муниципального этапа олимпиады в 2022/2023 учебном году согласно 
приложению 1.

2. Отделу развития общего образования, организации аналитической работы 
управления образования администрации г, Орска / Ахатовой Ю.Ф.):

- обеспечить подготовку нормативных документов, регламентирующих организацию 
и проведение муниципального этапа олимпиады в 2022-2023 учебном году;

- представить в министерство образования заявки на участие в региональном этапе 
олимпиады согласно приложению 2.

Срок до 20.03.2023 г.
- утвердить и опубликовать на официальном сайте в сети Интернет результаты 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету -  
протоколы жюри муниципального этапа олимпиады.

Срок - 7 дней со дня муниципального этапа 
окончания по соответствующему предмету

3. Центру мониторинга и информационно-методического сопровождения образования 
управления образования администрации г, Орска (Кургановой Т.Г.) совместно 
с ведущим специалистом управления образования Ахатовой Ю.Ф.: 
обеспечить информационно -  методическое сопровождение проведения муниципального 
этапа олимпиады, разместив на сайте управления образования:

- документы Министерства образования и науки Российской Федерации, 
министерства образования Оренбургской области, управления образования администрации 
города Орска, регламентирующие организацию и проведение областной олимпиады;

- актуальную информацию по организации муниципального этапа олимпиады и 
участию в ней;

- календарь мероприятий олимпиады;
- методические материалы по подготовке школьников к олимпиаде.

3.1. Утвердить оргкомитет муниципального этапа Олимпиады согласно приложению 3.
3.2. Утвердить предметное жюри согласно приложению 4.



3.3. Назначить ответственных организаторов муниципального этапа Олимпиады 
согласно приложению 5.

3.4. Утвердить состав апелляционной комиссии согласно приложению 6.
3.5. Определить квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады.
3.6. Ответственным организаторам муниципального этапа Олимпиады по предметам 

вменить в обязанности вопросы организации и проведения муниципального этапа 
олимпиады (кодирование работ, сбор олимпиадных работ, работы предметного жюри по 
проверке олимпиадных работ согласно графику рассылки критериев оценивания заданий 
(приложение 7), итоговую таблицу результатов всех участников муниципального этапа 
олимпиады (ранжированный список участников, расположенных по мере убывания 
набранных ими баллов, подготовка аналитического материала по результатам олимпиады и 
их своевременную сдачу в управление образования (upravlenie514@vandex.ru до 20.03.2023)

4. Руководителям общеобразовательных организаций
4.1. обеспечить;
- проведение муниципального этапа олимпиады по месту обучения победителей и 

призеров школьного этапа и в соответствии с Порядком проведения олимпиады 
школьников и графиком проведения муниципального этапа олимпиады в 2022/2023 
учебном году с соблюдением требований противоэпидемических мероприятий и 
информационной безопасности.

- своевременную регистрацию участников муниципального этапа олимпиады 
на портале "Мероприятия в образовании Оренбургской области" - https://events.edu.orb.ru/ 
(приложение 8. приложение 9),

общественное наблюдение за процедурой проведения муниципального этапа 
олимпиады с привлечением общественных наблюдателей, аккредитованных в соответствии 
с приказом Министерства образования и науки РФ от 28.06.20136 № 491 «Об утверждении 
Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников».

- офлайн наблюдение во всех аудиториях, задействованных в муниципальном этапе 
олимпиады (все участники олимпцады должны находиться в зоне видимости).

соблюдение строгой конфиденциальности при хранении и тиражировании 
олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады.

сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения 
муниципального этапа олимпиады.

регистрацию участников олимпиады.
- тиражирование олимпиадных заданий для участников муниципального этапа 

олимпиады
4.2. Подготовить классные комнаты для проведения олимпиады.
4.3. Назначить ассистентов и дежурных из числа педагогических работников для 

обеспечения дисциплины и порядка во время проведения олимпиады.
4.4. Произвести рассадку участников олимпиады по аудиториям, предоставив 

каждому отдельное рабочее место.
4.5. Обеспечить доставку оригиналов олимпиадных работ в Центр мониторинга и 

информационно-методического сопровождения образования управления образования 
администрации г. Орска.

Срок: в теч. часа по завершению работы
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела 

общего и дополнительного образования Новикова Д.В.

С.В. Маслова

mailto:upravlenie514@vandex.ru
https://events.edu.orb.ru/

